In Suecia res erat durior. Ioannes Rex Sigismundi Pater Hæreticus, Hæ-  
reticus item Præceptor, Comites, aliquæ Aulici persima disciplinæ. Sacerdotes  
de Societate restabant quidem tres, Simon Nicouius, Stanislaus Rachouius, &  
Albertus Vandolcenus, tamen autoritatis expertes, omnibus Hæreticorum icti-  
bus expoliti, inermes, ac nudi, & Senatores minitabantur impositos in nauim  
simul omnes amandatuross, & ab eorum ysu Principem conabantur abstrahere.  
Quam ob rem dedere operam, vt Stokolmio digredientem nullus sequeretur  
Iesuitarum, quod tamen non successit. Quippe tanti thesauri non erat segniter  
relinquenda custodia. Ad hæc ipse Princeps quanquam non admodum ad spe-  
ciem grauiter, sed re ipsa acerrimè oppugnabatur. Soror, quæ fidem prodide-  
rat, celebatur, obseruabatur, cum maximo incedebat nobilium comitatu;  
pauculi Sigismundum adsecebantur, multi non æquis intuebantur oculis, & mu-  
tabant nequaquam regnare passuros. Quin & Carolus Patruus aperte volebat  
Hæreticum fieri; ita vt conseruata tandiū tot inter flamas adolescentis fide,  
non renouata modo, sed & longè victa Babylonicae fornaci miraculâ faten-  
dum sit.

In reliquis per Germaniam Provincijs nil magnopere præter ordinem actum.  
In magnum cessit Viennæ ritus Catholicæ decus iuxta, ac firmamentum, suscep-  
tiā cum Dæmonibus pugna, & parta inde victoria. Quippe fuit per celebris  
in luce Imperioriæ vrbi, dum Cæsar, ac Legati Principum aderant, in oculis  
plurimorum gesta, omnibus diu expectatione suspensis. Anni erat Virgo ex  
pago Manek nomine, propè oppidum Sancti Hippolyti, germanicis octo milliar-  
bus procul Vienna, quam Elisabetha Auia, eademque Venefica tetrorema, Sa-  
tanæ despōsam numerosa nequam Spirituum legione complerat. Tentata apud  
S. Hippolytum diu curatione incassum, deinde in Cella (qui locus est religiosa in-  
primis Deiparae Ade, & peregrinantium frequentia nobilis) iam totam per Au-  
striam re vulgata sermonibus, Viennam puella deducitur. Cæsarisque, & Epi-  
scopi postulatu Ioannes Nicolaus Donius Collegij Rector adhibere Sociorum  
operam pene adigitur. Qui quanquam opus Societatis norat ab animis magis  
quam ab corporibus exterminare Dæmones, tamen ne superbissime belluaæ atque  
Hæretici gloriarentur subterfugi metu certamen, indictis in Collegio multis pre-  
cibus, Sacrificijs, Ieunijs, verberibus, & alijs, quam Deo acceptis, tam Sata-  
nat exosis pietatis officijs, negotium aggrediendum fidenter existimauit. Pau-  
ci initio in Sacellum, vbi depugnabatur ad spectandum quasi testes admissi;  
sed ipsi Dæmones insana, multiplique vociferatione theatrum sibi egregie  
frequentarunt. Qui prætergrediebantur exaudiebant varias, & horrendas fe-  
tarum voces, ac primo vt interuenerant temere, consistebant, deinde tan-  
quam ad spectaculum publicum accurrebatur. Nec vero solum spectator, sed  
& bellator veniebat Antistes. Haud obscure est cognitum ab venefica Anu  
confirmatos principio, & nouo adiutos præsidio tartareos obsec ores; adeo  
obstinata contumacia restiterunt. Vbi data in custodiā Anus est, profligari  
cœpti, aliisque subinde, atque alij multis deinceps diebus, ac demum omnes  
iecti numero duodecim millia sexcenti, eoque amplius. Pridie Aslumptæ in-  
Cœlum

75  
Eius filie de  
fectio à fide76  
Hæretis præ  
ualet in Sue  
cia.77  
Periculum  
Principis Si-  
gismundi.78  
Energume-  
na mirabilis  
curatio Vié-  
nia.

## Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1583

126

Cœlum Virginis Matris pericacissimus omnium, ac ductor abcessit vitiatus afflictus humili Virgine, ubi quatuor ferme horas exanimis iacuit, tenui vir extante vestigio: quo tempore deinde retulit Angelum Crucis armatum sibi conspectum, qui nomine ipsam appellans, iam diceret penitus liberatam. Postridie Episcopus in Collegij templo sacrificauit, & rem totam frequentissime concioni exhortabundus exposuit, & Sacrosanctam Eucharistiam puellæ impertijt: quæ mox in Sacrarum Virginum adscripta numerum pie vitam peregit. Auiam quoque veneficam Dei miseratio respexit. Lampridem misera Diabolio se deuouerat, & filium infans suus eiusdem enecatum, disserptumque ad vnguentum quoddam conficiendum coixerat: super hæc Heretica erat, & infandis cooperata criminibus; quæ ubi Sociorum hortatibus vista diabolicum pactum rescidit, hæresimque eiurauit, grauiter quidem per noctis tenebras ab iratis vexata, & verberata est furijs, tamen incendium, quo viua cremata est, pie sustinuit. Existimarunt Patres ex occasione de Sacris Ecclesiæ ritibus pro concione dissérendum, quod optime cessit. Multique præterea ad nouæ vitæ consilia, qui in flagitorum, vel errorum cœno iacebant, erexit, cum illud Energumenæ spectaculum, & Catholice fidei ventarem, & futuræ vitæ res, prope ante oculos posuisset. Inuit quoque Orthodoxorum causam vulgatus Constantinopolitani Patriarchæ libellus, qui Protestantium folicitatus literis, ut eorum exciperet dogmata, non modo non exceptit, sed & singillatim scripto refellit: quam confutationem cum Patres Vienna vulgaverint, aude multi, ut ille lexitabant. Magni enim erat momenti autoritas Schismatichi Antifititis, qui cum tam inueterato ab Ecclesia Romana disilio abhorreat, profanas nouitates recentium Hæreticorum eo gravis reuincebat, quo minus habebatur Papista. Feliciter tumultaria quadam certatio Herbipoli cessit. Venerat eo per æstatem Dux Vvitembergenis suis latera succinctus pseudoprophetis, qui sciens in ea vrbe Societatis Collegiisse, rogauit Episcopum, vt aliquem ad se Jesuitarum accerseret, cupere enim de ea natione quempiam videre, de qua tam multa vbiique inaudierat. Adire Franciscus Rapedius Collegij Rector, & Georgius Halenius Theologus Professor. Primus Satellitum Vvitembergensium erat Lucas Osiander, qui via colloquium cœptum est, de Iustificatione statim quæstionem induxit. Responde Patres ita, vt haud obscure Hæreticum fregerint, admirante plurimum. Duce, ac profitente nunquam sibi ante cognitum talia Pontificios de Iustificatione tradere: alia enim sibi à Magistris suis referri. Peruasit Vvitembergam fama clavis Herbipoli à Ministris acceptæ, qui impatientes contumelias totam disputationis seriem promulgaturos se professi sunt. Verum, vt opinor, abstinere, né se in nouos induerent laqueos, satis gnari non tacitus Catholicos, nec minus audacter prædicaturos veritatem, quam illi mendaciter venditarent.

79  
Anus vene-  
ficiæ, & Hære-  
ticæ mira-  
conuersio.

80  
Lutheranis-  
mus à Pa-  
triarcha  
Constantino  
politanu-  
datus.

81  
Doctores  
Lutherani  
Herbipoli  
reunici.

82  
Periculum  
Colonia ex  
Apostolico  
G. bardi  
Truchis.  
Constantia  
Catholicorū  
& Nuncij  
Apostolici  
sapientia di-  
scussum.

83  
Ernestus Ba-  
uarus in lo-  
cum electi  
Apostolæ  
electus.

Q[uo]d maius periculum imminebat Coloniæ, hoc impensius laboratum, Vniuersitati Ciuitas, defensione ad Caluinianos Gebardi Truchis Antistitis, in summo versabatur diuinarum rerum humanarumque discrimine; Bipontino Duce, aliisque Hæreticorum proceribus, inter cætera instantibus, vt conscientiæ, quemadmodum vocant, concederetur libertas, idest superstitionum prostibulum paraderetur. Sed insignis Canonicorum, Clerique constantia, itemque Senatus, & omnium Ordinum pietas singularisque consensio, imminentem procellam egregie propulsarunt. Vbi Franciscus Bonhomius Vercellensis Antistes ad eas res componendas à Gregorio Pontifice legatus, anathema in Apostolam promulgavit, & in Pentecosten noui Pastoris comitia indixit, supplicationem quadrangintæ horarum in Societatis templo, proposita orantibus certa noxarum condonationes, instituit, qua maximo concursu, & religione celebrata, electus est à Canonicis in deiesti Caluinistæ locum, Ernestus Bauarus ab Leodiensi euocatus Ecclesia. Successit strepitus belli, & iam in conspectu Coloniæ per arma, & ignes furor graſlabatur hostilis. Sed Deus causam suam protexit, breviq[ue]

Soc. 44.

constatum ab Gerardo militem inopia, famelique dissecit. Tametsi redintegratis subinde viribus aliquot deinceps annis arma impia pugnauere cum pijs. Enituuit tota in ea re Bonhomij altitudo animi, fiduciaque, & pietas memora: qui postquam nouus Antistites creatus est, non dubitauit loco mouere etiam e Clero corruptos; ne si mali semen relinquaret, pro Pastore olim lupus lufficeretur: & in easdem Nobilissima & religiosissima Ciuitas, quas tum perpetiebatur, calamitates recideret. Audentem itaque pro pietate, quanquam non deerant, qui ab incepto deterrent, ne nouam afferre turbarum materiam, & multiplicare gliscens incendium videretur, Christus iuuit, & ornauit euentus. Ut appareret saepe timeri, vbi non est timor: Dumque Catholici nimium circumspiciunt, ac tutu volunt omnia; Hæretici autem interim non cessant; sed nullo seu iuris, seu pacis respectu se se insinuant, vel intrudunt, non raro plagas religioni miserandas infligi. Inter Colonenses tumultus non intermissa est à Socijs templi ædificatio: quod cum spectarent Hæretici per ludibrium dictabant: opportune ædificant Iesuitæ, & alij habitabunt: Sperabant enim propediem, vbi Gebardi factio præpolluisset, exterminandos: sed exitus ostendit, quo afflati spiritu vaticinarentur. Perductum ad culmen ædificium est, & à Bonhomio solenni ceremonia, eo populi maiore accusu, quod Coloniae nunquam tale editum spectaculum quisquam recordabatur, in templum Domini pridie Assumptæ in Cœlum Deiparae consecratum. Decessit Treuiris Guilielmus Limburgius ab anno 1551. in Christi Domini Castris bona stipendia meritus, Doctrinae, pietatisque præstantis: quas aliasque virtutes singularis obedientia vtiliores, pulchrioresque reddebat. At Ioannes Phelenius, qui Herbipoli multorum & ipse religiosi stadij annorum, cursum consummavit, non solum domesticis, sed & externis, ipsisque Hæreticis desiderium, luctumque reliquit, Adeo cum esset rei domesticæ Procurator, suorum virtutum, ac præcipue caritatis, documentis omnium sibi amores obstrinxerat: Laus sane tanto præclarior, & imitatione dignior, quanto difficultius rei summarie tractatio apud seculi homines in religiosis viris approbationem inuenit. Herbopolitanorum quidam etiam Prophetae donum in Phelenio sibi contum narrarunt.

Iam respirabat Belgium, sed vt sunt remedia tardiora, quam mala, lento progressu. Ad afflictam recreandam Provinciam Visitator Oliuerius, cum Austricas res composuisset, obiterque aspexisset Rhenanas, translatus est. Mirum erat in Alexandro Farnesio Parmensi Principe Societatis per Belgium propagandæ studium. Eius rogatu, dum alia alibi Collegia molitur, missi ex Treuiriensi Collegio per Sacrum Aduentum Petrus Peraxilus concionator cum altero Sacerdote Luxemburgum. Iam ab Rege Catholicæ ad Collegij fundum Parmensis Prioratum Vnseldungensem impetrarat. Haud minus faubat initio, vt quidem præferebat, Gubernator Ducatus Comes Mansfeldus. Concionibus ter in hebdomada præter sacros dies habitis, magno cum fructu, alijsque obitis impigie consuetis officijs, cum Peraxilus, ac Socii reuocarentur. Treuirus, negavit Comes accitos, vt inde recederent; sed vt nouæ Coloniae perpetua ponerent fundamenta: occlusurum se portas ne irent. Et continuo literis ad Rectorem Treuirensem, & ad Visitatorem Oliuerium datis, Collegij institutionem acriter cœpit urgere. Missi & Contracum extenso Junio, postulante Magistratu, & alente, Robertus Claysonius, Ioannes Dauid, & Ioannes Fans Sacerdotes cum Laicis duobus, concionibus, Catechismo, Sacrorum vsu mysteriorum, alijsque pietatis operibus, tum fructus vberes legerunt industria, tum cupiditatem habendi Collegij in Ciuiibus incenderunt. Tertio nonas Februario decessit Ioannes Mortagna, ab anno 1552. in Societate, quam iam tum Sacerdos iniuit, Sacramentis distribuendis, verboque Dei prædicando egregie operatus, ardentissimæ vir, & laboriosæ caritatis. Tornacensem, apud quos plurimum vitæ egit, iure Apostolû nominis extat hodie fructus eius industriae in ea vrbe apprime saluber, volente, ac iuuante,

Epi-

84  
Clerus Coloniensis à Vercellensi Antitrite repurgatus.

Consecratio  
Templi Societatis Coloniz.

86  
Mors Guillelmi Limburgij.

Ioannis item  
Phelenij, &  
huius laudes

87  
Luxemburgi  
& Cortraci  
expedita Colle<sup>g</sup>ia Socie<sup>tatis</sup>.

88  
Ioannis Mor<sup>tagni</sup> obitus  
Tornaci.

Episcopo, sub Magistratus tutela duodecim probatæ sanctimoniaz congregauit Virgines, certique deuinxit legibus, quæ se totas instituendis puellis paruit, vel alijs, si quæ id amarent, deuouerunt. Docebant autem ante omnia clementia fidei, probos, cultosque mores, tum pro cuiusque re ac natalibus, legero, scribere, & elegantiora opera, seu vulgares colos acusque ac tela labores, ut euique suppeteret, vnde vitam tolerarent, vel honeste, pieque exigerent. Iamque eo processit hæc disciplina, vt interdum quingentæ numerentur dispuclarum in numero: perque eam haud modica ex parte pietatis cultus, quæ vehementer hæresis deformarat, priuatis in domibus expolitus, publice quoque reforuerit. Exulante modo Collegio solebat dictitatæ Mortagna, se, quemadmodum sperabat, non exiturum è vita, donec Tornacum restitutam Societatem videret, Ipse, vti supra memoratum est, restituit, ædificauit Sacellum, deinde fidelem Deo spiritum reddidit; ac primus in extructa ab se æde sepultus est. In eius locum Domui Probationis, quæ vehementer hoc anno amplificata est, Eleutherius Pontanus succedit, Valencenis accitus, vbi Bernardus Oliuerius cooptus superiore anno stationem administrait.